

Số: /KH-SYT

Yên Bái, ngày tháng 12 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 1446/KH-BYT ngày 20/11/2023 của Bộ Y tế về việc hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023; Công văn số 7999/BYT-VPB9 ngày 13/12/2023 của Bộ Y tế về việc tăng cường truyền thông hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2023 và Công văn số 4225/UBND-VX ngày 12/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái về việc tổ chức triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023. Sở Y tế xây dựng Kế hoạch hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 với chủ đề: “Toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh”, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH**

- Quán triệt quan điểm phòng bệnh từ sớm, từ xa, đề hạn chế dịch bệnh bùng phát và chủ động, chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với các đại dịch hoặc các tình huống khẩn cấp về dịch bệnh trong tương lai.
- Nâng cao ý thức phòng, chống dịch bệnh của người dân và cộng đồng, chủ động tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe.
- Nâng cao năng lực và phát huy vai trò của đội ngũ cán bộ ngành y tế trong triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh.
- Tăng cường sự tham gia của các cấp ủy Đảng, Chính quyền và xã hội trong việc chủ động, sẵn sàng phòng, chống dịch bệnh.

**II. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

Trong tháng 12/2023, tập trung vào tuần trước, trong và sau ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh 27/12/2023.

**III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU**

**1. Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế, các đơn vị y tế tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông Hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2023 phù hợp, bằng nhiều hình thức, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, cụ thể như sau:

**1.1. Các hoạt động truyền thông trực tiếp**

- Tổ chức các hoạt động truyền thông trực tiếp (tọa đàm, nói chuyện giáo dục sức khỏe...) tại các cơ sở khám chữa bệnh cho người bệnh và người dân tại cộng đồng.

Huy động sự quan tâm của các cấp các ngành tại địa phương và toàn xã hội trong chủ động tham gia phòng chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe.

- Tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa của Ngày Quốc tế phòng chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 tại các buổi sinh hoạt chuyên môn, giao ban... của đơn vị.

## 1.2. Các hoạt động truyền thông gián tiếp

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan và các cơ quan thông tấn báo chí, tăng cường công tác truyền thông hưởng ứng ngày Quốc tế phòng chống dịch bệnh năm 2023 trên các phương tiện thông tin đại chúng. Truyền thông về lễ mít tinh hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2023 tổ chức tại Hà Nội và các hoạt động triển khai tại tỉnh Yên Bái.

- Cung cấp thông tin về các hoạt động hưởng ứng ngày Thế giới phòng chống dịch bệnh năm 2023 cho các cơ quan truyền thông và các đơn vị y tế.

- Treo pano, banner, khẩu hiệu về phòng chống dịch bệnh tại các cơ sở y tế và các địa điểm công cộng (*Chi tiết tại phụ lục kèm theo*).

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền hưởng ứng ngày Quốc tế phòng chống dịch bệnh năm 2023 trên Bản tin sức khỏe, Trang thông tin điện tử Sở Y tế và hệ thống Trang điện tử của các đơn vị.

- Tăng cường công tác tuyên truyền hưởng ứng ngày quốc tế phòng chống dịch bệnh năm 2023, tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh đặc biệt các bệnh lây truyền qua đường hô hấp và bệnh COVID-19 khi chuyển sang bệnh truyền nhiễm nhóm B trên hệ thống thông tin cơ sở.

- Tăng cường truyền thông trên các trang mạng xã hội thông qua đăng tải các tài liệu truyền thông của Bộ Y tế cung cấp và đã được hiệu chỉnh phù hợp với điều kiện của địa phương, đơn vị như: tin nhắn, bài viết, hình ảnh/ infographic, videoclip, audiospot....

+ Xây dựng mới hoặc tiếp tục hoạt động các trang của địa phương trên các mạng xã hội Facebook, Zalo, Youtube, TikTok, ... để truyền thông mạnh mẽ về ngày Quốc tế phòng chống dịch bệnh.

+ Phát huy hiệu quả của các fanpage chính thống như Sở Y tế, Truyền thông CDC Yên Bái, fanpage của các Trung tâm Y tế, các Bệnh viện...

- Sử dụng hiệu quả các tài liệu truyền thông tại website Bộ Y tế, Trung tâm truyền thông - GDSK Trung ương. Liên tục cập nhật kho dữ liệu của Bộ Y tế về sản phẩm tài liệu truyền thông theo đường link:

<https://drive.google.com/drive/folders/1ID-Ox772HOQZY30OQTrksczrsT11OGp>

## 2. Tổ chức phát động “Phong trào toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe”

- Trung tâm y tế các huyện, thị xã, thành phố tham mưu chính quyền địa phương tổ chức phát động và thực hiện “**Phong trào toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe**” phù hợp với điều kiện thực tế; với thông điệp: kêu gọi toàn dân, toàn xã hội chủ động tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe và chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh tại địa phương.

- Tại các đơn vị y tế phát động và triển khai thực hiện “Phong trào toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe” phù hợp với tình hình thực tế.

**3. Tổ chức kiểm tra hoặc lồng ghép trong các hoạt động khác để kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh và triển khai Hướng ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh**

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Sử dụng nguồn ngân sách Nhà nước cấp cho đơn vị hoặc các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Nghiệp vụ Y - Sở Y tế**

- Phối hợp tham mưu xây dựng Kế hoạch hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2023 theo định hướng và yêu cầu của Bộ Y tế.

- Chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện hoạt động truyền thông hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh của các đơn vị trong ngành y tế đảm bảo đạt mục tiêu, kế hoạch đề ra.

##### **2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn trong việc cung cấp thông tin và tăng cường các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Là đầu mối hướng dẫn các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động truyền thông và “Phong trào toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe” phù hợp với tình hình thực tế.

- Cập nhật kịp thời các tài liệu từ kho dữ liệu của Bộ Y tế, Trung tâm Truyền thông Giáo dục sức khỏe Trung ương...Phối hợp xây dựng hoàn chỉnh các nội dung thông điệp phù hợp với tình hình địa phương. Tiếp nhận, phân phối các tài liệu truyền thông như poster, infographic, video...từ Bộ Y tế.

- Phát huy hiệu quả của mạng lưới truyền thông - giáo dục sức khỏe ngành y tế, truyền thông mạnh mẽ trên mạng xã hội và trên các loại hình truyền thông mới. Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh trên Bản tin sức khỏe, Trang thông tin điện tử Sở Y tế, mạng xã hội và các hình thức truyền thông khác.

- Chủ trì trong kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2023 tại một số đơn vị.

- Tổng hợp báo cáo kết quả hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 của các đơn vị theo quy định.

##### **3. Các đơn vị trong ngành y tế**

- Tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông Hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2023 phù hợp, đảm bảo thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

Đa dạng các hình thức truyền thông, kết hợp giữa phương thức truyền thông (như truyền thông qua phương tiện thông tin đại chúng, qua tài liệu truyền thông pano, áp phích, tờ rơi, qua các sự kiện, các hoạt động hưởng ứng...) với ứng dụng công nghệ thông tin (qua mạng xã hội Zalo, Facebook...) để kịp thời tuyên truyền.

- Liên tục cập nhật nhóm Zalo truyền thông để tải các tài liệu liên quan tuyên truyền rộng rãi tại cơ sở y tế và tại địa phương

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tải các tin, bài, hình ảnh về hoạt động triển khai tại đơn vị trên Trang thông tin điện tử ngành.

- Treo pano, banner, khẩu hiệu, chạy chữ trên bảng điện tử về các nội dung, thông điệp Hưởng ứng ngày quốc tế phòng chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 tại các cơ sở y tế và các địa điểm công cộng.

- Tổng hợp báo cáo kết quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 tại đơn vị mình về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật (Khoa TT-GDSK) trước ngày 01/12/2023.

- Trung tâm y tế các huyện, thị xã, thành phố:

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- + Tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế phòng chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 bằng các hình thức phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- + Chỉ đạo chính quyền cơ sở, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức phát động và triển khai thực hiện “Phong trào toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe”. Treo banner, khẩu hiệu tại các địa điểm công cộng trên địa bàn.

- + Phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa cấp huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh cơ sở nhằm thông tin, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời, chính xác tới người dân về Ngày quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh đặc biệt các bệnh lây truyền qua đường hô hấp, bệnh COVID-19 khi chuyển sang nhóm B.

#### **4. Đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế, chỉ đạo tổ chức các hoạt động truyền thông Hưởng ứng Ngày quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 thiết thực, hiệu quả nhằm tuyên truyền rộng rãi và tạo sự lan tỏa đến mọi người dân trên địa bàn tỉnh. Đồng thời phát động “Phong trào toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe” trong cơ quan, đơn vị. Sở Y tế kính gửi chủ đề, các khẩu hiệu truyền thông (*chi tiết tại phụ lục kèm theo*) và các tài liệu truyền thông của Bộ Y tế theo đường link: <https://drive.google.com/drive/folders/1ID-Ox772HOQZY30OQTrksczrzsT11OGp> để làm căn cứ tuyên truyền.

Trên đây là Kế hoạch Hướng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023. Sở Y tế đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp tổ chức, triển khai thực hiện thiết thực, hiệu quả./.

***Nơi nhận:***

- Bộ Y tế;
- UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh;
- BGĐ Sở Y tế ;
- CDN, các phòng CM SYT ;
- Các đơn vị y tế trong ngành;
- Lưu: VT, NVY, KSBT.

**GIÁM ĐỐC**

**Lê Thị Hồng Vân**

**Phụ lục****MỘT SỐ THÔNG DIỆP TRUYỀN THÔNG HƯỞNG ỨNG NGÀY QUỐC TẾ PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH (27/12) NĂM 2023**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SYT ngày /12/2023 của Sở Y tế Yên Bái)

**Chủ đề: “Toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh”**

**Thông điệp truyền thông:**

1. Toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh.
2. Không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác- Chủ động phòng bệnh từ sớm, từ xa, từ cơ sở.
3. Phòng, chống dịch bệnh bảo vệ sức khỏe cho bản thân, gia đình và cộng đồng.
4. Thường xuyên rửa tay, vệ sinh cá nhân để phòng, chống dịch bệnh.
5. Ăn chín, uống sôi, an toàn thực phẩm để phòng, chống dịch bệnh.
6. Thường xuyên vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, nơi ở để ngăn ngừa mầm bệnh phát triển.
7. Tiêm vắc xin là biện pháp hiệu quả để chủ động phòng, chống dịch bệnh.
8. Thực hiện lối sống khoa học, dinh dưỡng đầy đủ để tăng cường sức đề kháng.
9. Không tiếp xúc với động vật ốm, chết và không sử dụng thực phẩm không an toàn.
10. Phòng, chống dịch bệnh mùa đông xuân; giữ ấm cơ thể; thể dục, thể thao; nâng cao thể trạng
11. Khi có dấu hiệu mắc bệnh, đến ngay cơ sở y tế gần nhất để được tư vấn, thăm khám kịp thời.
12. Quan hệ tình dục an toàn để phòng, chống bệnh lây lan qua đường tình dục.
13. Không tự ý mua, sử dụng kháng sinh để phòng và chữa bệnh.
14. Thực hiện 2K (Khẩu trang- Khử khuẩn) để phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm.
15. Đeo khẩu trang khi đến cơ sở y tế, trên các phương tiện công cộng, tại các địa điểm tập trung đông người.